
CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO

- 1 -

ESTRATTO DI VERBALE DELL’ADUNANZA  XXXII

1° febbraio 2000

Presidenza: Luciano ALBERTIN
                                 Giorgio MORRA DI CELLA

                     Giovanna ALBERTO

Il giorno 1° del mese di febbraio dell’anno duemila, alle ore 15.00, in Torino, piazza Ca-
stello n. 205, nella Sala del Consiglio Provinciale, sotto la presidenza, per parte della seduta, del 
Presidente del Consiglio Luciano ALBERTIN e, per la restante parte, dei Vice Presidenti del Consi-
glio Giorgio MORRA DI CELLA e Giovanna ALBERTO e con la partecipazione, per parte della 
seduta, del Segretario Generale Edoardo SORTINO, si e’ riunito il Consiglio Provinciale come dal-
l’avviso in data 25 gennaio 2000 recapitato nel termine legale - insieme con l’ordine del giorno - ai 
singoli Consiglieri  ed affisso all’albo pretorio.

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Mercedes BRESSO e i Consiglieri: 
Lorenzo AGASSO - Luciano ALBERTIN - Giovanna ALBERTO - Ciro ARGENTINO - Angelo 
AUDDINO - Piergiorgio BERTONE - Luigi BIANCO - Levio BOTTAZZI - Giuseppe BRUNO - 
Mario CASSARDO - Giuseppe CERCHIO - Michele CHIAPPERO - Vincenzo CHIEPPA - Massi-
mo COTICONI - Mariella DEPAOLI - Giuseppe DONDONA - Luca FACTA - .Alberto FERRE-
RO - Paolo FERRERO - Cesare FORMISANO - Vincenzo GALATI - Francesco GOIA - Giuseppe 
IANNÒ - Carmela LOIACONI - Elio MARCHIARO - Giorgio MORRA DI CELLA - Pierluigi 
MOSCA - Massimiliano MOTTA - Candido MUZIO - Amalia NEIROTTI - Gianfranco NOVERO 
- Giovanni OSSOLA - Giacomo PORTAS - Marta RABACCHI - Salvatore RAPISARDA - Davide 
RICCA - Massimo ROSTAGNO - Silvana SANLORENZO - Aurora TESIO - Alberto TOGNOLI - 
Giancarlo VACCA CAVALOT - Sergio VALLERO - Gian Luca VIGNALE.

Giustificano l’assenza il Vice Presidente Giuseppe GAMBA e gli Assessori: Luigi RIVAL-
TA - Giuseppina DE SANTIS e Valter GIULIANO e i Consiglieri:, Mario BORGHEZIO e Mode-
sto PUCCI.

Partecipano alla seduta gli Assessori:  Antonio BUZZIGOLI - Franco CAMPIA - Luciano 
PONZETTI - Giovanni OLIVA - Maria Pia BRUNATO - Marco BELLION - Silvana ACCOSSA-
TO - Barbara TIBALDI - Alessandra SPERANZA - Elena FERRO .

            Commissione di scrutinio: Massimiliano  MOTTA - Davide RICCA - Salvatore RAPISAR-
DA.

(Omissis)

(5543/2000)

OGGETTO: Urbanistica. Comune di Venaria Reale. Variante strutturale n. 9 al 
P.R.G.C. Osservazioni.



ADUNANZA DEL 1 FEBBRAIO 2000                                                                            VERBALE  XXXII

- 2 -

Il Presidente del Consiglio pone in discussione la deliberazione, proposta dall’Assessore 
Rivalta, a nome della Giunta (seduta 19/01/2000), del cui oggetto viene data lettura, a nor-
ma dell’art. 18, comma 2, del Regolamento, dal Segretario Generale e il cui testo e’ di se-
guito riportato: 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che il Comune di Venaria Reale:
·   è dotato di P.R.G.C. approvato con deliberazione G.R. n. 73 - 22028 del 05/07/1988;
·  è dotato di Piano Particolareggiato in Variante al P.R.G.C. della zona denominata 

"Gallo-Praile", approvato con deliberazione G.R. n. 98 - 42385 in data 21/03/1985; 
·   ha adottato il progetto preliminare della Variante strutturale n. 9 al P.R.G.C., relativo 

alla zona del "Gallo-Praile",  con deliberazione C.C. n. 83 del 14/09/1999;
·   ha trasmesso all’Amministrazione Provinciale, in data 12/11/1999,  il progetto 

preliminare della Variante strutturale n. 9 al P.R.G.C., per le eventuali osservazioni ai 
sensi dell’art. 15,  6º comma, della L.R. n. 56 / 77 modificata ed integrata; 

Preso atto delle motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione Comunale a dotarsi della 
Variante al P.R.G.C., quali  emergono dalla deliberazione C.C. n. 83/1999 di adozione;

La Variante prevede la ristrutturazione dello svincolo a sud della Tangenziale, per il 
miglioramento della viabilità della zona, con l’inserimento di una nuova rotonda, 
nell’ambito delle aree a destinazione produttiva del "Gallo-Praile";

Visti:
 - il 6º comma dell’art. 15  L.R. 56/77 modificata ed integrata;
 - gli artt. 14, 15, 32 e 47 della L. 142/90;
 - la deliberazione del C.P. n. 200-1207/15 dell’11/12/1991;
 - la deliberazione del C.P. n. 783-24917 del 24/05/1994;

Vista la deliberazione del C.P. n. 621 - 71253/1999 in data 28/04/1999, con la quale è stato 
adottato il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. n. 56/77 modificata ed integrata;

Informati i Servizi interessati; 

Visto il parere del Servizio Programmazione Viabilità e Progetti Speciali in data 
29/11/1999;

Vista l’istruttoria predisposta dal Servizio Urbanistica, datata 05/01/2000, nella quale, 
tenuto conto del parere dei sopracitati Servizi,  si propone la presentazione di  osservazioni;

Sentita al riguardo la 5^ Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 10/01/2000, 
la quale ha ravvisato l’opportunità di condividere la proposta formulata dal Servizio 
Urbanistica, suggerendo tuttavia di richiedere al Comune di valutare l’inopportunità di 
confermare la localizzazione della zona produttiva "D1" a ridosso dello svincolo della 
tangenziale;

Considerate condivisibili le determinazioni proposte dal Servizio Urbanistica e dalla 5^ 
Commissione Consiliare Permanente, in riferimento ai documenti di programmazione 
urbanistica regionale e provinciale;



ADUNANZA DEL 1 FEBBRAIO 2000                                                                            VERBALE  XXXII

- 3 -

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ex art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142;

Visto l’art. 47, 3° comma, della Legge 8 giugno 1990, n. 142;

D E L I B E R A

1) di formulare le seguenti osservazioni in merito alla Variante strutturale n. 9 al P.R.G.C. 
del Comune di Venaria Reale:

     "In riferimento alle prospettive di riassetto del territorio che il Comune di Venaria Reale 
viene ad assumere nel contesto di carattere metropolitano, si rileva che lo svincolo dalla 
Tangenziale nord costituisce una "porta di ingresso" di rilevante importanza verso il 
Concentrico, la Reggia, La Mandria e le aree della Continassa (in Comune di Torino) 
nelle quali, oltre allo stadio per il calcio, sono anche previsti parte dei giochi della 
Olimpiade Invernale del 2006; in tal senso occorre pertanto che il Comune valuti 
attentamente la localizzazione e l’ambientazione della nuova rotonda, il suo inserimento 
ai margini di una zona produttiva industriale, ne preveda opportune fasce di rispetto 
stradale ed ambientale (riportate solo in parte dalla cartografia), per garantire una 
adeguata configurazione urbana ed individuare affacci qualificanti e congruenti al 
livello della riqualificazione storica che si sta avviando a Venaria Reale, ai ruoli ed alle 
funzioni che quel contesto territoriale è chiamato a svolgere.

     Si richiede comunque al Comune di valutare con attenzione l’inopportunità di 
mantenere a destinazione produttiva l’area di espansione "D1", in quanto la sua attuale 
localizzazione, a ridosso della Tangenziale,  costituisce un vincolo ed una limitazione al 
corretto inserimento della nuova rotonda e delle altre opere accessorie previste per il 
miglioramento della viabilità della zona.

    Si rileva inoltre che, senza la completa funzionalità dello svincolo di Venaria per la 
mancata previsione di realizzazione contestuale della rotonda  a nord della Tangenziale 
(riportata nell’elaborato Relazione Illustrativa - Figure della Variante), i flussi di 
traffico provenienti dallo Stadio delle Alpi e dalla zona Gallo-Praile diretti verso la 
Valle di Susa, continueranno ad utilizzare C.so Garibaldi sino all’incrocio con lo 
svincolo della Tangenziale nella zona del cimitero; in tal modo vengono in parte 
vanificati gli obiettivi del Comune finalizzati a ridurre i flussi di traffico sovracomunale 
sul Corso stesso"; 

     
2) di trasmettere al Comune di Venaria Reale la presente deliberazione per i successivi 

provvedimenti di competenza.

Il Presidente del Consiglio da’ la parola al Presidente della Provincia per l’illustrazione 
della proposta.

✳✳✳✳✳✳✳✳

(Seguono:
• l’illustrazione del Presidente della Provincia Bresso;
• gli interventi dei Consiglieri Tognoli, Sanlorenzo, Formisano, Ferrero Paolo, Ricca, 

Chiappero e Bottazzi;
• la replica del Presidente della Provincia Bresso;
• le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Novero e Ferrero Paolo.



ADUNANZA DEL 1 FEBBRAIO 2000                                                                            VERBALE  XXXII

- 4 -

per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si da’ come integralmente 
riportato.)

Il Presidente del Consiglio, non essendoci piu’ alcuno che domandi la parola, pone ai voti 
la proposta il cui oggetto e’ sottoriportato.

OGGETTO: Urbanistica. Comune di Venaria Reale. Variante strutturale n. 9 al 
P.R.G.C. Osservazioni.

Dopo attento esame ed ampia dettagliata discussione; 
la votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 

Non partecipano al voto  :  4  (Formisano - Motta - Tognoli - Vignale)
        Presenti          =   33
        Votanti           =   33

Favorevoli  33

(Agasso - Albertin - Argentino - Bianco - Bottazzi - Bresso - Bruno - Cassardo - Cerchio - 
Chiappero - Chieppa - Coticoni - Depaoli - Facta - Ferrero A. Ferrero P. - Galati - Goia - 
Loiaconi - Marchiaro - Mosca - Muzio - Neirotti - Novero - Ossola - Portas - Rabacchi - 
Rapisarda - Ricca - Sanlorenzo - Tesio - Vacca Cavalot Vallero).

La deliberazione risulta approvata.

Successivamente ...

Il Presidente del Consiglio pone ai voti l’immediata eseguibilita’ della deliberazione teste’ 
approvata.

Sulla scorta della seguente votazione palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici:

Non partecipano al voto:  4 (Formisano - Motta - Tognoli - Vignale)

       Presenti:  34
       Astenuti:   1 (Ricca)
       Votanti :  33

Favorevoli  33

(Agasso - Albertin - Argentino - Auddino - Bianco - Bottazzi - Bresso - Bruno - Cassardo - 
Cerchio - Chiappero - Chieppa - Coticoni - Depaoli - Facta - Ferrero A. - Ferrero P. - Gala-
ti - Goia - Loiaconi - Marchiaro - Mosca - Muzio - Neirotti - Novero - Ossola - Portas - 
Rabacchi - Rapisarda - Sanlorenzo - Tesio - Vacca Cavalot - Vallero).

La deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile

(Omissis)



ADUNANZA DEL 1 FEBBRAIO 2000                                                                            VERBALE  XXXII

- 5 -

Letto, confermato e sottoscritto:

In originale firmato

Il Segretario Generale                   Il Presidente del Consiglio
     F.to E. Sortino   F.to L. Albertin

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. XXXII in adunanza 1 febbraio 2000.

/ab


